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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o zachovávání soukromí a intimity pacienta

při poskytování ošetřovatelské péče. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretické části vymezuje pojmy soukromí, intimita, lidské potřeby a komfortní

zóny. Objasňuje právní a etické normy, které se vyjadřují k této problematice.

Dále pojednává o roli sestry a pacienta a o jejich vzájemném vztahu. Popisuje

situace v ošetřovatelské péči při kterých sestry vstupují do soukromí a intimity

pacienta a uvádí příklady ochranných opatření k jejich zajištění. Praktická část je

založena na vlastním výzkumu. Pomocí kombinované metody mapuje

problematiku respektování soukromí a intimity z pohledu pacientů na Oddělení

dlouhodobé péče a Chirurgického oddělení B v Ústřední vojenská

nemocnice- Vojenská fakultní nemocnice v Praze. Popisuje konkrétní situace a

chování, které respondenti hodnotili jako důležité.

KLÍČOVÁ SLOVA: soukromí, intimita, právo na soukromí, etický kodex sester,

ošetřovatelská péče, stud, názor pacientů

ABSTRACT

Bachelor work deals with preserving privacy and intimacy of patients

while providing nursing care. The work consists of practical and theoretical

section. In the theoretical part are defined terms as privacy, intimacy, human needs

or comfort zones. It clarifies the rules of law and ethic standards, that are attached

to this issue. Also deals with the role of nurse and patient and with their relation.

Describes situations in nursing care, when the nurses interfere patient’s privacy

and brings examples of steps to protect them. The practical part is based on my

research. With the help of combined method maps the matter of respecting privacy

and intimacy from the patient’s point of view on ODP and CHIR B

in the ÚVN VFN in Prague. Describes certain situations and behaviour, that

the respondents considered important.

KEYWORDS: privacy, intimacy, right for privacy, nurse’s ethic code, nursing

care, decency, patient’s opinion
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„Pojďte, požehnaní mého otce, přijměte jako dědictví království připravené

pro vás od založení světa. Neboť jsem měl hlad, a dali jste mi najíst, měl

jsem žízeň, a dali jste mi napít, byl jsem cizinec, a přijali jste mě, nahý,

a oblékli jste mě, nemocný, a navštívili jste mě, uvězněný, a přišli jste

za mnou.“ (Bible, Mt 25, 34-36)
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Úvod

Téma bakalářské práce Míra soukromí a intimity pacienta jsem si vybrala,

protože mne na mých odborných praxích v nemocnicích často překvapoval rozpor

mezi teorií o právech pacientů a tím, jak jsou respektována v praxi. Mnohokrát

mne udivilo, jaký rozpor je v představách samotných zdravotníků mezi tím, co by

chtěli sami pro sebe a tím, co poskytují svým pacientům. Tento nesoulad mám

spojený nejvíce právě s teoretickým zachováváním a praktickým opomíjením

soukromí a intimity pacientů, proto jsem se na tuto problematiku zaměřila svou

absolventskou práci.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je složena

ze čtyř kapitol, které uvádějí čtenáře do problematiky soukromí a intimity

pacienta v nemocnici. První kapitola objasňuje pojmy soukromí, intimita a stud.

Jsou zde popsány lidské potřeby a komfortní zóny. Druhá kapitola popisuje právní

a morální řády, kterými se mají zdravotníci řídit. Jsou zde vysvětleny povinnosti

a práva pacientů i zdravotníků vzhledem k tomuto tématu. Třetí kapitola definuje

obor ošetřovatelství, popisuje vlastnosti a úkoly všeobecné sestry, zmiňuje se

o rolích pacienta a podobách jejich vzájemném vztahu. Čtvrtá kapitola mapuje

situace v ošetřovatelské péči, při kterých sestry běžně vstupují do soukromí

a intimity pacientů., a příklady ochranných opatření, jež je možné použít.

Praktická část je založena na kombinované metodě výzkumu. Tato metoda

je složena jak z kvantitativního dotazníkového šetření, poukazujícího na míru

zájmu pacientů o tuto problematiku, tak z metody kvalitativní, která pomocí

polostrukturovaných rozhovorů objasnila jaké názory a zkušenosti v tomto ohledu

pacienti mají. Cílem výzkumu je zjistit, jak pacient během hospitalizace prožívá

své soukromí a intimitu. Studie má poukázat na tuto problematiku a shrnout

názory konkrétních pacientů, zda se domnívají, že je péče v tomto ohledu

dostatečná či nikoliv. A případně na co by měl být kladen důraz při poskytování

péče vzhledem k ochraně jejich soukromí a intimity.
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Výzkum proběhl na Oddělení dlouhodobé péče a standardním

Chirurgickém oddělení B v Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní

nemocnice Praha (dále již jen ÚVN-VFN). Přicházela z pozice cizí osoby

a veškeré získané informace jsem zpracovala anonymně. Výsledky výzkumu byly

zprostředkovány vrchním sestrám jakožto zpětná vazbu od pacientů vzhledem

k poskytované péči o soukromí a intimitu.

Základní inspirací k vedení tohoto výzkumného šetření mi byla americká

pilotní studie k výzkumu intimity u paliativních pacientů z roku 2016. Studie

s názvem: Screening for Intimacy Concerns in a Palliative Care Population:

Findings from a Pilot Study, byla zveřejněna v Journal of Palliative Medicine.

Tento výzkum vedli Anne Kelemen, John Cagle a Hunter Groninger, kteří jsou

členy Paliativního týmu v rámci MedStar Washington Hospital Center.

Tato práce je určena především všeobecným sestrám, jako podnět

k přemýšlením a odvaze usilovat o ideál v této profesi.
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I) TEORETICKÁ ČÁST

1. Soukromí a intimita

Co je to soukromí a intimita? Je chápání těchto pojmů ve společnosti

jednotné? Respektuje tento rozměr ošetřovatelský personál? Dbá o soukromí

pacientů se stejnou důsledností jako o své vlastní?

1.1 Soukromí

„Everyone needs some sort of privacy, for his or her physical, mental,

emotional and spiritual well-being.„ (WOOGARA, 2001)

Soukromí lze popsat jako oblast fyzického a psychického osobního

prostoru každého člověka. Jak hodně je střeženo nebo naopak otevíráno rozhoduje

každý sám. Do soukromí je řazeno soukromé vlastnictví, osobní údaje, vlastní tělo

a myšlenky. Haškovcová popisuje soukromí jako osobní oblast každého člověka,

která má fyzický i psychický rozměr. Soukromí chrání nejen hmotný, ale

i myšlenkový prostor každého jedince. Ztráta soukromí je prožívána jako velice

nepříjemný a bolestný stav. (HAŠKOVCOVÁ, 1996)

„The term ‘privacy’ will inevitably depend on individuals’ different

understanding of the concept within the values and normative qualities that

govern their lives.“ (MALCOLM, 2005)

1.1.1 Změna soukromí v nemoci

Chceme-li popsat změnu soukromí během nemoci musíme vědět co to

nemoc je. Již od roku 1947 je dle WHO1 zdraví stavem úplné tělesné, psychické

a sociální pohody. Nejedná se pouze o nepřítomnost nemoci či vady. Nemoc je

tedy neúplná pohoda alespoň v jedné z těchto složek.

1 WHO je zkratka Světové zdravotnické organizace (World Health Organisation), která vznikla
v roce 1948. Sídlí v Ženevě ve Švýcarsku.
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Zdravý člověk má většinou dostatek sil a prostředků zajistit si soukromí

ve vyhovující podobě. Přinejmenším v podobě snesitelné po nějaký čas. Pakliže to

tak není, může situace negativně ovlivnit lidskou psychiku. Míra negativního

důsledku se odvíjí od osobnosti a charakteru člověka, délky a způsobu působení

nedostatku soukromí a existence naděje na změnu situace.

Nemocnice je prostředí, kde přes sebelepší a ohleduplnější péči bude vždy

docházet k tomu, že cizí lidé vstoupí do soukromí jiného člověka, jenž je v roli

pacienta. Vyžaduje to od personálu dodržování morálních a etických zásad, aby

případným nerespektováním osobnosti člověka, který je kvůli svému

momentálnímu fyzickému stavu odkázán na naši pomoc, nedošlo k jeho

poškození. O jaké pevné body se mohou zdravotníci vzhledem k této problematice

opírat při výkonu svého zaměstnání popisuji v následující kapitole.

„Člověk ztrácí pocit soukromí tehdy, když jsou nějakým způsobem

prolomeny bariéry bezpečí a když se před cizí osobou ocitá v celé, a to nejen


[…]


a v neposlední řadě na jaké situace a chování si máme dát pozor, abychom

do soukromí a intimity pacienta nezasahovali příliš.

Pro praktickou část bylo mým hlavním cílem zjistit, jak pacient během

hospitalizace prožívá své soukromí a intimitu. Touto studií jsem chtěla poukázat

na problematiku soukromí a intimity pacientů v nemocnici, a dozvědět se

od konkrétních pacientů, zda se domnívají, že je péče v tomto ohledu dostatečná,

či nikoliv. A případně na co by měl být kladen důraz při poskytování péče

vzhledem k ochraně jejich soukromí a intimity.

Na tento cíl jsem si odpovídala třemi výzkumnými otázkami zabývajícími

se tím, jak pacient vnímá své soukromí a intimitu při pobytu v nemocnici, jaké

chování a situace považuje za nejvíce zasahující do soukromí a intimity, a zda

v tomto ohledu pociťuje ze strany personálu dostatečnou péči. Na jednotlivé

otázky jsem odpovídala zvlášť z pohledu každého oddělení a poté i v obecné

rovině o dané problematice celkově.

Svým výzkumem jsem také odpověděla na hypotézu, že vnímání soukromí

a intimity se liší u pacientů na CHIR a ODP. Můj výzkum tuto hypotézu potvrdil

na základě rozdílných odpovědí respondentů, jak v rámci dotazníkového šetření,

tak i z rozhovorů. Vyplývá z nich, že pacienti na daných oddělení pociťují zásah

do soukromí a intimity v jiných situacích, spatřují důležitost v jiných okolnostech

a nedostatek soukromí také jinak prožívají. Domnívám se, že cíl byl

v jednotlivých částech práce naplněn a na otázky bylo odpovězeno.
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Celkově lze tento výzkum považovat za další z mnohých důkazů toho, že

o člověka v roli pacienta nelze pečovat pouze po stránce tělesné. A pro

zdravotníky bude tedy nejlépe řídit se zlatým pravidlem:

co nechceš, aby druzí činili tobě, nečiň ani ty jim!

Výsledky této práce byly poskytnuty vrchním sestrám zapojených

oddělení, aby je mohly zužitkovat jako zpětnou vazbu péče, kterou poskytují.
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Přílohy

Příloha č. 1

Pacienti, se kterými jsem podnikla rozhovor jsou označováni jako tázaní.

V citacích jsou značeni písmenem T a číslem. Čísla od 1 do 6 jsou pacienti

z Oddělení dlouhodobé péče a od 7 do 12 jsou pacienti Chirurgického oddělení B.

➢ T1: žena, 52let, ODP

➢ T2: žena, 90let, ODP

➢ T3: žena, 87let, ODP

➢ T4: žena, 64let, ODP

➢ T5: žena, 94let, ODP

➢ T6: žena, 53let, ODP

➢ T7: muž, 39let, CHIR

➢ T8: žena, 78let, CHIR

➢ T9: žena, 39let CHIR

➢ T10: žena, 47let, CHIR

➢ T11: muž, 66let, CHIR

➢ T12: muž, 59let , CHIR

88

Příloha č. 2

89

Obsah
Úvod
I) TEORETICKÁ ČÁST
1. Soukromí a intimita
1.1 Soukromí
1.1.1 Změna soukromí v nemoci

1.2 Intimita
1.2.1 Změna intimity v nemoci
1.2.2 Stud

1.3 Lidské potřeby
1.3.1 Změna potřeb v nemoci

1.4 Komfortní zóny

2. Zákonná a morální práva pacienta
2.1 Etický kodex
2.2 Zákon o ochraně osobních údajů
2.3 Zákon o zdravotních službách

3. Všeobecná sestra respektující soukromí a intimitu
3.1 Tvář všeobecných sester
3.1.1 Koncepce ošetřovatelství
3.1.2 Role sestry

3.2 Tvář pacienta
3.2.1 Právní pohled na pacienta
3.2.2 Psychologický pohled na pacienta

3.3 Vztah sestry a pacienta
3.3.1 Paternalistický vztah
3.3.2 Partnerský vztah

4. Ošetřovatelská péče
4.1 Ošetřovatelská péče zasahující do soukromí a intimity pacienta
4.1.1 Dopomoc při hygieně
4.1.2 Dopomoc při vyprazdňování
4.1.3 Dopomoc s oblékáním
4.1.4 Dopomoc s přijímáním potravy a tekutin
4.1.5 Převazy ran
4.1.6 Příjem pacienta
4.1.7 Sdílení společného pokoje a sociálního zařízení

4.2 Preventivní ochranná opatření k zachování soukromí a intimity pacienta
4.2.1 Odhalování těla pacienta
4.2.2 Odhalování osobního života pacienta
4.2.3 Nedostatek osobního prostoru

II) PRAKTICKÁ ČÁST
5. Zadání výzkumné práce
5.1 Cíl výzkumu
5.2 Hypotéza a výzkumné otázky
5.3 Časový harmonogram

6. Metodika výzkumu
6.1 Kvantitativní metoda
6.2 Kvalitativní metoda

7. Výběr vzorku
7.1 Výběr respondentů pro kvantitativní výzkum
7.2 Výběr tázaných pro kvalitativní výzkum

8. Zpracování údajů
8.1 Kvantitativní výzkum
8.2 Kvalitativní výzkum

9. Vyhodnocení a interpretace dat
9.1 Kvantitativní výzkum
9.1.1 Otázka č. 1
9.1.2 Otázka č. 2
9.1.3 Otázka č. 3
9.1.4 Otázka č.4
9.1.5 Otázka č. 5

9.2 Kvalitativní výzkum
9.2.1 Výzkumná otázka č. 1
9.2.2 Výzkumná otázka č. 2
9.2.3 Výzkumná otázka č. 3

10. Diskuze
10.1 Shrnutí výsledků výzkumu
10.2 Porovnání s výsledky podobných výzkumů

Závěr
