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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka si zvolila velmi důležité téma, kterému se věnuje nepříliš pozornosti. Slova jako důstojnost,
intimita nebo soukromí jsou ve zdravotnictví často skloňována, ale málokdy se dostáváme hlouběji
pod povrch spíše proklamativních sdělení. Autorka v této práci téma intimity rozpracovala do
mnohovrstevnatého konceptu a nabízí řadu podnětných momentů pro praxi i další výzkum.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled

domácích i zahraničních literárních pramenů
3

Z textu je patrné, že autorka o tématu samostatně přemýšlí, práce zdaleka není pouze kompilátem

jiných textů, z teoretické i praktické části čiší její hluboký zájem o proniknutí do zvolené
problematiky. Oceňuji také udržení pozornosti na klíčové pojmy, autorka zbytečně nezabíhá do
nedůležitých podružností, což je častý nešvar absolventských prací. Na některých místech bych i přes
zajímavé autorčiny úvahy uvítal trochu více literárních zdrojů, zejména v kapitole 4.1., která je dle
mého soudu klíčová a spíše intuitivní charakter této části textu trochu snižuje její hodnotu. Na
některých místech jsou pak prameny nezvolené úplně šťastně, například vysvětlení nižší návratnosti
dotazníků od mužů oproti ženám je založeno na tezi „ženy o svých problémech mluví více“
s odkazem na populární knihu Johna Graye a přednášku Marka Gungora, kteří jsou sice zábavní
popularizátoři, ale v akademické práci dle mého soudu nemají místo. Celkově ale autorka využila řadu
zdrojů včetně několika zahraničních studií a seznam literatury považuji za adekvátní standardům pro
tyto práce.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu 3

Autorka se odvážně pustila do kombinované formy výzkumu a vyzkoušela si jak kvalitativní, tak

kvantitativní metodu práce. Velikost výzkumného souboru umožnila vytěžení zejména kvantitativní
sondy jen do určité míry, přesto volbu designu oceňuji. U kvalitativní části práce mi v prezentaci
výsledků trochu chybí popis kódů, které autorka použila pro formulaci výsledných šesti kategorií.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy 3

Na několika místech chybí interpunkce a občas vypadla i některá slova z vět (s. 10, 12, 14 a další), ale
celkově je práce dobře čitelná, formálně i graficky nemám zásadní připomínky.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Na práci celkově oceňuji citlivost vůči zvolenému tématu, vyzrálé přemýšlení nad
souvisejícími faktory a odvahu pustit se do z hlediska tématu relativně náročné
výzkumné sondy.

Otázky k
obhajobě:

1) V teoretické části uvádíte, že „Na vnímání míry zásahu do intimity se jistě bude
podílet také věk, délka hospitalizace, vážnost a průběh onemocnění, povaha a
temperament pacienta, návyky získané výchovou aj.“ (s.14) Mohla byste význam
těchto proměnných trochu více přiblížit? Kterou z nich považujete z hlediska
prožívání/zachování intimity za zásadní a proč?

2) Na straně 51 velmi dobře reflektujete, že jste během sběru dat na razila na
pacienty, „kteří se odmítli zapojit do výzkumu a někteří svými odmítavými reakcemi
dávali jasně najevo, že jsou s něčím nespokojeni. A existuje tedy i možnost, že se
jednalo právě o ty pacienty, kterým je do soukromí a intimity vstupováno
nepřiměřeně.“, což mohlo jistě ovlivnit validitu výsledků. Napadají Vás některé
další limitace zvoleného designu výzkumné části?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 21.6.2018

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka